平成 27 年 10 月 30 日

各 位

会 社 名 セ コ ム 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長 伊藤 博

  （コード：9735、東証第一部）

問合せ先 経営監理室長  加藤 幸司

   （TEL．03－5775－8225）

株式会社アサヒセキュリティの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、株式会社豊田自動織機（以下「豊田自動織機」）が保有する株式会社アサヒセキュリ

ティ（以下「アサヒセキュリティ」）の発行済普通株式の 100％（101,764 株）を取得すること

となりましたので、下記の通りお知らせいたします。

１．株式の取得の理由

当社グループは「いつでも、どこでも、誰もが安全・安心に暮らせる社会」を実現する「社会

システム産業」の構築を目指し、「セキュリティ」を核に、「超高齢社会」、「災害・BCP（事業継

続計画）・環境」といったキーワードを切り口として、グループの各サービスを複合的に組み合

わせた新たなサービスを創出する取り組みを推進しております。その中で、当社グループは、オ

ンライン・セキュリティシステムをはじめ幅広くセキュリティサービスを提供しており、現金護

送サービスでは金融機関向けの ATM 現金回収/補填サービスに重点を置いた事業展開を行ってま

いりました。

一方、アサヒセキュリティは売上金の集金、計算・整理及び銀行入金並びに釣銭資金の準備、

配金等の集配金サービスを行っており、特に小売業や外食業等といった金融機関以外を対象とし

た集配金サービスにおいて業界における高いプレゼンスを有しております。アサヒセキュリティ

は当社と異なる取引先とのネットワークや 24 時間の集配金センターといった様々なノウハウや

インフラを有しており、当社グループの有する事業基盤と協働することで、お客様に対し、より

高い「安全・安心・快適・便利」を提供することができるものと考えております。

今後は、両社で協業し、互いの強みを活かして様々な相乗効果を生み出すことで、双方のお客

様に対して更なる高品質のサービスを提供し、「安全・安心・快適・便利」な社会の実現と企業

価値の向上に努めてまいります。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 株式会社アサヒセキュリティ

（２） 所 在 地 東京都港区海岸二丁目 4番 2号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 村田 年正

（４） 事 業 内 容 集配金及び機械警備事業

（５） 資 本 金 516 百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 10 年 5 月 15 日 （創業 昭和 46 年 12 月）

（７） 大株主及び持株比率 株式会社豊田自動織機 100％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社の間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社

の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係

はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社の間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社

の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係

はありません。

取 引 関 係

当社は当該会社にセキュリティサービスを提供して

います。なお、当社の関係者及び関係会社と当該会社

の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係

はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態（単体）

決算期 平成 25 年 3 月期 平成 26 年 3 月期 平成 27 年 3 月期

 純 資 産 12,475 百万円 12,675 百万円 14,158 百万円

 総 資 産 84,499 百万円 86,591 百万円 95,572 百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 122,588.31 円 124,554.49 円 139,130.72 円

 売 上 高 33,618 百万円 34,938 百万円 36,389 百万円

 営 業 利 益 3,059 百万円 2,105 百万円 2,612 百万円

 経 常 利 益 2,525 百万円 1,752 百万円 2,251 百万円

 当 期 純 利 益 1,510 百万円 949 百万円 1,435 百万円

 １株当 たり当 期純 利益 14,843.39 円 9,329.03 円 14,110.11 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 7,400 円 4,670 円 7,060 円

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社豊田自動織機

（２） 所 在 地 愛知県刈谷市豊田町二丁目 1番

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大西 朗

（４） 事 業 内 容 繊維機械、自動車、産業車両等の製造・販売および物流事業等

（５） 資 本 金 80,462 百万円

（６） 設 立 年 月 日 大正 15 年 11 月 18 日

（７） 大株主及び持株比率
トヨタ自動車株式会社 23.5%

株式会社デンソー    9.1%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

当社と当該会社の間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社

の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係

はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社の間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社

の関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係

はありません。

取 引 関 係

当社は当該会社にセキュリティサービスを提供してい

ます。なお、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき取引関係は

ありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

 決算期 平成 25 年 3 月期 平成 26 年 3 月期 平成 27 年 3 月期

 連 結 純 資 産 1,524,933 百万円 1,829,326 百万円 2,425,929 百万円

 連 結 総 資 産 3,243,779 百万円 3,799,010 百万円 4,650,896 百万円

 1 株当たり連結 純資産 4,719.66 円 5,640.08 円 7,500.16 円

 連 結 売 上 高 1,615,244 百万円 2,007,856 百万円 2,166,661 百万円

 連 結 営 業 利 益 77,098 百万円 107,691 百万円 117,574 百万円

 連 結 経 常 利 益 86,836 百万円 138,133 百万円 170,827 百万円

 親会社株主に帰 属する

当 期 純 利 益
53,119 百万円 91,705 百万円 115,263 百万円

 1 株当たり連結当期純利益 170.36 円 292.76 円 367.06 円

 1 株 当 た り 配 当 金 55.00 円 85.00 円 110.00 円

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

0 株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0％）

（２） 取 得 株 式 数

101,764 株

（議決権の数：101,764 個）

（取得価額：81,000 百万円）

（３） 異動後の所有株式数

101,764 株

（議決権の数：101,764 個）

（議決権所有割合：100％）

５．日 程

（１） 契 約 締 結 日 平成 27 年 10 月 30 日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 27 年 12 月１日（予定）

６．今後の見通し

 本件に伴う当社の業績及び財務状況に与える影響につきましては、今後、明らかになった時点

で速やかに開示致します。

７．その他特記すべき事項

本件株式取得は、公正取引委員会による審査の結果において、排除措置命令の発令等、株式取

得の実行を妨げる要因が存在しないことが前提となっております。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成 27 年 8 月 5 日公表分）及び前期連結実績  （単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（平成28年3月期）
866,000 126,100 131,100 80,200

前期連結実績

（平成27年3月期）
840,722 123,615 136,688 75,392